
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.718/2014 
 
Aprova as alterações na Organização Curricular 
do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo 
Tecnológico Ambiente e Saúde, ministrado na 
Escola Técnica de Saúde do Espírito Santo – 
ETESES, e dá outras providências.                                                               

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº 
4.115/2014 (Processo CEE nº. 126/2013), aprovado na Sessão Plenária do dia 26-02-2014, 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em 

Enfermagem, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, conforme quadro anexo a esta Resolução, 
ministrado na Escola Técnica de Saúde do Espírito Santo - ETESES, situada na Rua Aloísio 
Simões, nº 600, Bairro Bento Ferreira, município de Vitória, ES, mantida pela Escola Técnica de 
Saúde do Espírito Santo S/S Ltda., CNPJ nº 01.278.952/0001-34.    

 
Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE nº. 2.521/2011, publicada no 

Diário Oficial de 14-03-2011.  
 
 

Vitória, 17 de março de 2014. 
 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 17 de março de 2014. 
 
 
 
KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

27/03/2014 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE N°. 3.718/2014 
 

1º
 P

er
ío

d
o B
lo

co
 1

   CH 
1 Ética e Legislação Profissional  40 
2 Anatomia e Fisiologia Humanas 120 
3 Introdução à Enfermagem 40 
  200 

B
lo

co
 2

 4 Nutrição e Dietética 20 
5 Microbiologia e Parasitologia 50 
6 Infecção Hospitalar e Biossegurança 30 
7 Procedimentos Básicos da Enfermagem I 100 
  200 

2º
 P

er
ío

d
o 

B
lo

co
 3

 8 Procedimentos Básicos da Enfermagem II 100 
9 Matemática Aplicada à Enfermagem 30 

10 Noções de Farmacologia e Cálculo de Medicamentos 70 
  200 

B
lo

co
 4

 11 Enfermagem Clínica 120 
12 Enfermagem Cirúrgica 80 

  200 

3º
 P

er
ío

d
o B
lo

co
 5

 13 Enfermagem em Saúde Coletiva 80 
14 Enfermagem em Terapia Intensiva 40 
15 Enfermagem em Saúde Criança 40 
16 Psicologia Aplicada à Enfermagem 40 

  200 

B
lo

co
 6

 17 Enfermagem Saúde da Mulher 80 
18 Enfermagem em Saúde do Idoso 40 
19 Enfermagem em Saúde Mental 40 
20 Enfermagem em Urgência e Emergência 40 

  200 

   Carga horária de aulas 1.200 

4º
 P

er
ío

d
o 

 

21 
22 
23 
24 
25 

Estágio 1 – Enfermagem em Saúde Coletiva 
Estágio 2 – Enfermagem Clínica/Cirúrgica 
Estágio 3 – Enfermagem Materno/Infantil 
Estágio 4 – Enfermagem em Urgência e Emergência 
Estágio 5 – Enfermagem em Saúde Mental/Idoso 

 
 

600 

 


